PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1354/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à elaboração de estudos técnicos

para melhorar o trânsito de veículos na Avenida Roberto Lopes Leal, no Jardim Santa Maria,

especialmente na confluência com as Ruas Danton Siqueira Malta, Oscar Bagatini e Profª

Inês Michaela Silva e Souza.

CONSIDERANDO que a Avenida Roberto Lopes Leal é uma das

principais vias do Jardim Santa Maria e do Prolongamento do Jardim Santa Maria;

CONSIDERANDO que moradores antigos da região tem nos alertado

sobre os riscos recorrentes provocados pela falta de atenção dos motoristas e o

desrespeito às sinalizações de trânsito no local;

CONSIDERANDO que é frequente a ocorrência de graves acidentes no

local, inclusive com capotamentos de veículos;

CONSIDERANDO as solicitações dos moradores para instalação de

redutores de velocidade próximo ao número 666, além de outros pontos, e a instalação

de canaletas nas vias que cruzam a Avenida Roberto Lopes Leal;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Infraestrutura prontamente

atendeu nossa solicitação para reforço na demarcação de solo e colocação de “cone barril”

em todos os cruzamentos com placa de PARE; e

CONSIDERANDO que foram instalados semáforos piscantes para alertar

os condutores sobre o cruzamento,

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, em

REFORÇO À INDICAÇÃO Nº 3028/2023, que sejam tomadas providências cabíveis junto

à Secretaria de Infraestrutura visando à análise e elaboração de estudos técnicos para

melhorar o trânsito de veículos na Avenida Roberto Lopes Leal, no Jardim Santa Maria,

especialmente na confluência com as Ruas Danton Siqueira Malta, Oscar Bagatini e Profª

Inês Michaela Silva e Souza.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1354/2025 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Pedimos, portanto, pela adoção de novas medidas definitivas para a

redução de acidentes com veículos que transitam por estas vias, com a possibilidade de

instalação de canaletas nos cruzamentos.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Indicação nº 1354/2025 – Vereadora Maria Amélia – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C